SEGUNDA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 20136 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483999

PORTARIA: 0130
Objetivo: levantamento de dados para subsidiar projetos
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9901592001/WILLIAN SERRÃO DA CRUZ (Consultor Individual)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484020

PORTARIA: 0126
Objetivo: Participar da IX Reunião Técnica do SERPRO
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0533328801/SILVIO GOMES DA COSTA (CONTADOR) / 3.5
diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484056
PORTARIA Nº 0004 DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, § 3º da Lei
Complementar nº 078 de 28.12.2011, publicada no D.O.E.
nº 32.666 de 29.12.2011 e Portaria VER.AP Nº4065 de
29.11.2012, publicada no D.O.E. nº 32.312, de 07/01/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º Realizar o enquadramento da servidora MARIA RUTE
DA SILVA PEREIRA LIMA, Id.Funcional nº 47546/2,  ocupante
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Código –
CAT – F-02,  da Carreira da Administração Tributária, lotadas
na Secretaria de Estado da Fazenda,  na classe C e Referência
I, conforme Anexo III da Lei Complementar nº  078, de
28.12.2011, publicada no DOE de 29.012.2011.
Art. 2º Com efeitos fi nanceiros a contar de 07 de janeiro de
2013.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 0011 DE 29 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do Ofício nº 2728/2012 -
GP, de 18.12.2012, do IGEPREV, protocolado sob nº
002013730000132-5.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.02.2013, os efeitos da Portaria
nº 0120 de 19.01.2004, publicada no DOE nº 30.115
de 21.01.2004, que cedeu para o Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, a servidora
FRANCINETE ALMEIDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Contador, Identifi cação Funcional nº 5347300/1.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

CONCORRÊNCIA Nº 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483867

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresa Habilitada:
a)      Sustenta Projetos Sustentáveis Ltda
Empresa Inabilitada:
a)      OMM Projetos e Construções Ltda – descumprimento do
item 8.1 alínea “i.1.2”, no que se refere a não comprovação
de possuir em seu quadro técnico um profi ssional  de nível
superior,  com atestado de capacidade técnica , acervo técnico
e certidão de registro e quitação,  para elaboração de projeto,
de pelo menos uma subestação abrigada de 150 KVA.
Abre-se prazo recursal conforme legislação vigente.
A Comissão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484271

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 61,137.48
Vigência: 01/02/2013 a 31/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo

Contrato: 8
Exercício: 2012
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9121351090
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484299

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Inclusão de cláusula de reajuste
Contrato: 118
Exercício: 2012
Contratado: LACERDA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA
Endereço: Avenida Industrial 2001, Bairro: Campestre, 2909
CEP. 09080-901 - Santo André/SP
Telefone: 1121479777
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484267

PORTARIA: 002/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor             Matricula
ARNALDO CAMPOS MENEZES                Agente de Serviços Gerais        2016516
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
08122129745340000    0261000000          339030
400.00
08122129745340000    0261000000          339039
400.00
Observação: Para atender as despesas urgentes e de pronto
atendimento.
Ordenador: JORGE REZENDE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483972

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 01/02/2013 a 31/05/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Conservação com Retirada e Melhoramento de Pontos
Críticos do Ramal Bom Jardim.
Convenio: 35-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALENQUER
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483874

Errata da Publicação: 483231
Contrato: 1-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral.
Valor Total: 1,900.00
Data Assinatura: 30/01/2013
Vigência: 30/01/2013 a 29/01/2014
Registro de Preços: 12/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: CARLOS AUGUSTO A. PINHEIRO
Endereço: Tv, 591
CEP. 67133-325 - Ananindeua/PAComplemento: WE 40
Email: depositokisede@yahoo.com.br
Telefone: 9132632327 Fax: 9132633650
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483969

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços em Tecnologia
da Informação, com cessão de mão-de-obra, pelo período de
12 meses, conforme especifi cações constantes no Anexo II –
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 04/02/2013 na sede da IOe no
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço
www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial
do Estado – IOE
Responsável pelo certame: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 484117

Contrato: 3-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva em
máquinas gráfi cas.
Valor Total: 23,579.00
Data Assinatura: 31/01/2013
Vigência: 31/01/2013 a 30/01/2014
Pregão Eletrônico: 60/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339039               0261000000          Estadual
22122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: BELEM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME
Endereço: Tv Mariz E Barros, 1432
CEP. 66080-008 - Belém/PAComplemento: A
Email: belsergraf@bol.com.br
Telefone: 9132265856 Fax: 9132265856
Ordenador: MICHELLY DOS SANTOS FREIRE

DESIGNAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484224

PORTARIA Nº 0017/2013/GERH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das
atribuições que são conferidas pelo artigo 138, Parágrafo Único,
inciso V, da Constituição Estadual do Pará, e demais dispositivos
do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Turismo e;
CONSIDERANDO o Decreto nº 801/2008, do Governo do Estado
do Pará, de 18/02/2008, que instituiu a separação de resíduos
sólidos recicláveis, na fonte geradora, em todos os Órgãos da
Administração Estadual;
CONSIDERANDO a necessidade de disseminar entre os
servidores da SETUR a consciência ambiental, por meio da
inserção de valores e hábitos comportamentais, contribuindo
para o consumo consciente.
RESOLVE:
Instituir a Gestão da Eco-efi ciência na Secretaria de Estado de
Turismo e designar os servidores abaixo relacionados para, sob
a presidência do primeiro, comporem grupo de trabalho para
desenvolverem os princípios da eco-efi ciência, no âmbito da
Secretaria de Estado de Turismo para o exercício de 2013.